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M U N I C I P I S

Ajuntament de València
Servici de Gestió Tributària Específica - Activitats Econòmiques

2024/17994 Anunci de l'Ajuntament de València sobre l'aprovació definitiva de la
imposició de la taxa per la prestació del servei de recollida i transport
de residus urbans i de l'ordenança reguladora corresponent.

ANUNCI
L'Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia 20 de desembre de 2024, va

aprovar definitivament la imposició de la Taxa per la prestació del servici de recollida
i transport de residus sòlids urbans i de la ordenança fiscal corresponent.

La part dispositiva de l'acord adoptat establix el següent:

Primer. Desestimar les reclamacions efectuades tant pel Grup Municipal
Socialista com pel Grup Municipal Compromís i per la Federació Empresarial
d'Hostaleria de València, respecte a l'Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa per la
Prestació del Servici de Recollida i Transport de Residus Sòlids, pels motius exposats.

Segon. Aprovar definitivament la imposició de la Taxa per la prestació del
servici de recollida i transport de residus sòlids urbans, d'aplicació a partir d'1 de
gener de 2025 i regulada en l'ordenança que s'aprova a continuació.

Tercer. Aprovar definitivament l'ordenança fiscal que després s'indica, per a
la seua entrada en vigor i començament d'aplicació a partir d'1 de gener de 2025.

VEURE ANNEX

Els textos consolidats podran consultar-se en la seu electrònica municipal: 

https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml.

D'acord amb el que es disposa en l'article 70.2 de la Llei 7/85, de 2 d'abril,
reguladora de les Bases de règim local, la present ordenança fiscal entrarà en vigor a
partir de l'1 de gener de 2025.

De conformitat amb el que s'estableix en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i l'article 10.1 b
de la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa
administrativa, contra el citat acord plenari, que és definitiu en via administrativa,
podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala contenciosa
administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, dins del
termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la publicació d'este anunci. Tot
això sense perjudici que es puga exercitar qualsevol altre recurs o acció que s'estime
procedent.

València, 20 de desembre de 2024.—El titular de la Secretaria de l'Àrea III,
Jonatan Baena Lundgren.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVICI 
DE RECOLLIDA I TRANSPORT DE RESIDUS SÒLIDS URBANS 

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

I 

A fi de contribuir a aconseguir els objectius establits en la Directiva 2008/98/CE, de 
30 de maig de 2018, sobre residus i en la Directiva (UE) 2018/851 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 30 de maig de 2018, que la modifica, la Llei 7/2022, de 8 
d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular va modificar, entre 
altres aspectes, el règim jurídic aplicable a la prevenció, producció i gestió de 
residus, i així, es fa reforçar la recollida separada i es va impulsar la implantació de 
sistemes de pagament per generació en el cobrament de la taxa o prestació 
patrimonial de caràcter no tributari corresponent. 

L’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una 
economia circular, incorpora el mandat per a les entitats locals d’establir una taxa 
dirigida a la implantació de sistemes de pagament per generació, que reflectisca 
el cost real, directe o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament 
dels residus, inclosos la vigilància d’estes operacions i el manteniment i vigilància 
posterior al tancament dels abocadors, les campanyes de conscienciació i 
comunicació, així com els ingressos derivats de l’aplicació de la responsabilitat 
ampliada del productor, de la venda de materials i d’energia. 

Amb l’objectiu de donar compliment al mandat de l’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 
8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament de 
València ha elaborat i aprovat esta Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació del servici de recollida i transport de residus. 

II 

Prèviament cal delimitar les competències d’estos servicis que se citen en la Llei 
7/2022 i l’ens que les exercix. 

Per això, és convenient indicar l’article 25-2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases de règim local, que atribuïx als municipis com a competència pròpia la 
“gestió dels residus sòlids urbans”. L’article 2 de la Llei 7/2022 definix la gestió dels 
residus com la recollida, el transport, la valorització i l’eliminació de residus, inclosa 
la classificació i altres operacions prèvies, així com la vigilància d’estes operacions i 
el manteniment posterior al tancament dels abocadors. Per altra part, l’article 12.5 
de la Llei 7/2022 atribuïx als municipis la gestió del residu domèstic, que, en general, 
definix com el propi que es genera en les llars i assimilats. 
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D’acord amb això, la gestió dels residus inclou principalment: la recollida (fase 1), el 
transport (fase 2), el tractament/valorització (fase 3) i l’eliminació (fase 4). 

Quant a l’assumpció d’eixes competències en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, cal 
tindre en compte el que disposa el Pla integral de residus (PIRCV), que és 
l’instrument de planificació i coordinació de totes les actuacions que es realitzen a 
la Comunitat en matèria de prevenció i gestió de residus, i té per objecte garantir el 
compliment dels objectius i principis de la política de residus que la Llei establix així 
com els objectius establits per la normativa i instruments fixats a nivell estatal i 
europeu. 

El PIRCV crea la figura dels consorcis per a poder assumir les competències en 
matèria de tractament i eliminació a la Comunitat Valenciana, de manera que els 
municipis que formen part de cada pla zonal han d’integrar-se en el consorci 
corresponent (o una altra entitat supramunicipal que puga haver-se creat a este 
efecte) per a la prestació d’estos servicis de tractament i eliminació, de forma 
diferenciada als de recollida i transport. 

En conseqüència: 

- La fase 1 (recollida) i la fase 2 (transport), en general, les realitzen els ajuntaments, 
bé individualment, bé de forma associada, a través de mancomunitats 
principalment. 

- La fase 3 (tractament/valorització) i la fase 4 (eliminació) es realitzen quasi 
íntegrament a través de la figura dels consorcis, però amb l’excepció de l’Àrea 
Metropolitana de València, ja que la disposició addicional segona de la Llei 2/2001, 
d’11 de maig, de creació i gestió d’àrees metropolitanes a la Comunitat Valenciana, 
va crear l’entitat metropolitana per a prestar el servici de tractament i eliminació de 
residus als quaranta-cinc municipis inclosos en esta àrea metropolitana i definits en 
la disposició addicional mateixa. La regulació actual la trobem en la Llei 8/2010, de 
règim local de la Comunitat Valenciana, disposició addicional única dos. 

Conclusió:  

Per l’organització autonòmica que s’ha descrit cal distingir dos taxes: una municipal 
per la recollida (fase 1) i el transport (fase 2), i una altra metropolitana pel 
tractament/valorització (fase 3) i l’eliminació (fase 4). 

Esta ordenança fiscal regula la taxa per la prestació del servici de recollida i transport 
de residus. 

III 

Est ordenança fiscal s’alinea amb els principis i objectius de la Directiva (UE) 
2018/851 i la Llei 7/2022, de 8 d’abril, i adapta les obligacions i mesures que establix 
esta normativa al context local del municipi. D’esta manera, es pretén contribuir a 
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la transició cap a una economia circular, on els residus es gestionen de manera 
sostenible i es minimitze el seu impacte en l’entorn urbà i natural, i per a això se 
servix d’un instrument econòmic municipal com és la taxa de residus. 

Amb esta regulació es dona compliment a l’exigència legal d’establir una taxa 
específica, diferenciada i no deficitària que implante sistemes de pagament per 
generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals els subjectes passius 
contribuïxen en funció dels residus que generen, la qual cosa incentiva la seua 
reducció i correcta separació. A més, la gestió dels residus sòlids urbans és 
competència municipal segons el que establix l’article 25 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de bases del règim local. 

Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del que es preveu en: 

 - Els articles 57 i 20.4.s del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat 
amb el que disposen els articles 15 a 19 d’este text legal; 

- la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia 
circular; 

- i la Llei 5/2022, de 29 de novembre de la Generalitat, de residus i sòls contaminats 
per al foment de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, 

l’Ajuntament de València imposa i establix la taxa per la prestació del servici de 
recollida i transport dels residus municipals, que es regix per esta ordenança fiscal 
i, en el que no hi estiga previst, pel que disposa l’Ordenança fiscal general. 

Article 2. Fet imposable 

1. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació del servici de recollida 
d’escombraries i residus sòlids urbans de vivendes, locals, establiments comercials 
i industrials i altres immobles, així com el seu transport a plantes de tractament 
autoritzades. 

2. S’entén que es duu a terme la utilització dels servicis objecte d’esta taxa sempre 
que l’immoble gravat tinga subministrament d’aigua potable. Per a la identificació 
dels immobles en què es preste o estiga disponible el servici, s’utilitzarà la referència 
cadastral definida en l’article 6 del Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei del cadastre immobiliari. 

3. La prestació del servici de recollida de residus és de caràcter general i de recepció 
obligatòria. 
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Article 3. No subjecció a la taxa 

1. Podran ser declarades no subjectes a la taxa aquelles activitats que tinguen 
contractat  un gestor de residus autoritzat per a la recollida de totes les fraccions de 
residus que generen. 

2. Per a poder ser declarat no subjecte, la persona interessada haurà de sol·licitar-
ho fins al 31 de març de l’exercici corresponent i presentar un projecte de gestió 
integral de residus que, amb l’informe previ favorable del departament 
corresponent, haurà d’aprovar la Junta de Govern de l’Ajuntament. 

3. Per a la continuïtat de la declaració de no subjecció, la Junta de Govern de 
l’Ajuntament, en l’acord que adopte,  podrà establir que anualment es presente la 
documentació que acredite que es continuen complint els requisits previstos en la 
normativa de residus comercials. 

Article 4. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a què es referix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, que ocupen o utilitzen els immobles assenyalats en les quotes d’esta 
ordenança fiscal, situats en els districtes, zones, sectors, carrers, places o vies 
públiques on es preste el servici, ja siga l’ocupació a títol de propietari o 
d’usufructuari, habitacionista, arrendatari, precari o qualsevol altre. 

2. Té la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent la persona 
propietària de les vivendes o locals, que podrà repercutir, si és el cas, les quotes 
satisfetes sobre els usuaris o usuàries d’estos immobles com a beneficiaris del 
servici. 

Article 5. Responsables i successors 

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es referix l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 

2. La concurrència de dos o més persones físiques o jurídiques o entitats a què es 
referix l’article 35 de la Llei general tributària determina l’obligació solidària de les 
concurrents. 

3. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. 
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Article 6. Base imposable 

La base imposable d’esta taxa s’ha de determinar tenint en compte les 
característiques d’utilització o ocupació dels immobles pels diferents subjectes 
passius sobre la base dels consums de m³ d’aigua, segons s’establix en esta 
ordenança fiscal. 

Article 7. Quota tributària   

1. Domicilis particulars 

TRAM A Fins a 50 m³  39,14  €/any 
TRAM B De 50,01 a 65 m³ 39,14  €/any 
TRAM C De 65,01 a 90 m³ 122,18  €/any 
TRAM C De 90,01 a 195 m³ 141,16  €/any 
TRAM E De 195,01 a 260 m³ 259,78  €/any 
TRAM F Més de 260 m³ 272,83  €/any 

2. Comunitats de veïns – servici d’escala/garatge  o similars 

TRAMO EA Hasta 10 m³ 23,72 €/año 
TRAMO EB De 10,01 a 100 m³ 118,62 €/año 
TRAMO EC Más de 100 m³ 284,69 €/año 

3. Activitats econòmiques 

3.1. Es determinen els grups següents conforme l’RDL 1175/1990, de 28 de 
setembre, pel qual s’aproven les tarifes i la instrucció de l’impost sobre activitats 
econòmiques (IAE), en funció de la generació de residus: 

Grup 1. S’hi inclouen  estos epígrafs: 

Bars, cafeteries, gelateries i orxateries, grups 672 - 673 - 674 - 675 i 676. 

Hotels sense restaurant, sense bar o un altre tipus de servicis de restauració, grups 
681 -682 – 683 - 684 i 685. 

Grup 2. S’hi inclouen  els epígrafs següents:                                           

Comerç minorista de productes alimentaris, grups 641 - 642 - 643 - 644 i 647. 

Comerç minorista de flors i plantes, epígraf 659.7 Instal·lacions esportives, grup 
967.1 i epígraf 968.1. 

Centres d’ensenyament  sense menjador, epígraf 931.3 i grup 932. 
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Servicis d’hostalatge  sense restaurant, però amb bar o un altre servici, grups 681 - 
682 - 683 - 684 - 685 - 686 - 687. 

Sales de ball, discoteques i activitats recreatives, epígrafs 963.1 - 965.1 - 965.2 - 965.5 
- 969.1 - 969.2 - 969.3 - 969.4 - 969.5 - 969.6 i 981. 

Grup 3. S’hi inclouen estos epígrafs: 

Supermercats i similars, epígrafs 661.1 - 661.2 - 661.3 - 662.1 i 662.2. 

Grup 4. S’hi inclouen els epígrafs següents:  

Restaurants i servicis d’àpats, grups 671 i 677. 

Centres d’ensenyament  amb menjador, epígrafs 931.1 - 931.2 - 931.4 - 931.5. 

Grup 5. S’hi inclouen  els epígrafs següents: 

Hotels amb restaurant, grups 681 - 682 - 683 i 684. 

Hospitals, clíniques i sanatoris de medicina humana, grup 941. 

Col·legis majors i residències d’estudiants, grup 935. 

Assistència i servicis socials en centres residencials, grup 951. 

Instal·lacions d’interés general supramunicipal: 

S’integren en este apartat instal·lacions com ara centres penitenciaris, centres 
d’internament de menors, casernes militars i qualsevol altra instal·lació de 
característiques similars que excedisca l’interés i la competència municipals. 

Grup 6. S’hi inclou la resta d’activitats econòmiques no detallades en els grups 
anteriors. 

Nota comuna: Totes les mencions dels epígrafs de l’impost sobre activitats 
econòmiques que es contenen en el quadre de tarifes precedent s’entenen referides 
als epígrafs d’este impost vigents per a l’any immediat anterior al de la meritació de 
les taxes. 

3.2. Per a cada grup es distingixen els trams de consum següents: 

GRUP 1 Fins a 195 m³ 208,77  €/any 
 Més de 195 m³ 313,16  €/any 
GRUP 2 Fins a 150 m³ 283,50  €/any 
 De 150,01 a 275 m³ 450,76  €/any 
 Més de 275 m³ 901,52  €/any 
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GRUP 3 Fins a 195 m³ 366,54  €/any 
 Més de 195 m³ 1.099.61  €/any 
GRUP 4 Fins a 130 m³ 366,54  €/any 
 De 130,01 a 260 m³ 549,81  €/any 
 De 260,01 a 600 m³ 1.099,61  €/any 
 De 600,01 a 1.200 m³ 2.199,23  €/any 
 De 1.200,01 a 6.000 m³ 4.398,45  €/any 
 De 6.000,01 m³ a 12.000  8.796,90  €/any 
 Més de 12.000,00 m³ 17.593,80  €/any 
GRUP 5 Fins a 130 m³  457,88 €/any 
 De 130,01 a 260 m³ 686,81  €/any 
 De 260,01 a 600 m³ 915,75  €/any 
 De 600,01 a 1.200 m³ 1.831,50  €/any 
 De 1.200,01 a 6.000 m³ 4.270,24  €/any 
 De 6.000,01 m³ a 12.000 m³ 8.540,68  €/any 
 De 12.000,01 a 18.000 m³ 12.811,02  €/any 
 De 18.000,01 a 24.000 m³ 17.081,36  €/any 
 De 24.000,01 a 50.000 m³ 25.622,04  €/any 
 Més de 50.000 m³ 30.746,45  €/any 
GRUPO 6  134,04   €/any 

4. En el cas de locals i baixos comercials sense activitat, es tindran en compte  les 
regles següents a l’efecte de la seua tributació en els diferents grups i trams: 

4.1. Els locals destinats a activitats comercials, industrials o professionals en els 
quals no s’exercisca activitat i/o figuren a l’efecte de l’IAE en una activitat que ja no 
s’exercix, seran inclosos, a sol·licitud del titular: 

a.  En el grup 6 d’activitats  econòmiques, sempre que  el seu consum d’aigua siga 
superior a 10 m³. 

b.  En el tram A de domicilis particulars, sempre que el seu consum siga inferior o 
igual a 10 m³. 

La inactivitat del local s’ha d’acreditar mitjançant la baixa en l’IAE de l’última activitat 
del local  o informe dels servicis municipals corresponents. 

La regularització que, si és el cas, es practique, tindrà efecte únicament respecte de 
l’exercici en el qual es presente la sol·licitud. 

4.2. Es consideren domicilis particulars els locals que, tot i ser baixos comercials, es 
destinen de manera permanent a usos vinculats amb el domicili de la persona titular 
o ocupant, o que sense estar-hi vinculats, es destinen a usos com ara  cotxera o 
garatge particular, traster, habitacle per a porter o similars. 
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La vinculació amb el titular ocupant de la vivenda s’ha d’acreditar mitjançant la 
comprovació que és la mateixa persona titular del servici de subministrament 
d’aigua potable en la vivenda i en el local. 

En cas que no hi haja vinculació, la persona titular o usuària del local ha d’acreditar 
la seua situació mitjançant una còpia del contracte o títol que li atribuïsca el dret a 
l’ús d’este . 

No s’inclouen en este apartat els supòsits de titulars o usuaris del local que siguen 
persones jurídiques. 

Estos locals han de tributar per les tarifes de domicilis particulars, sempre 
que  disposen de comptador d’aigua independent. 

L’eventual correcció per exercici d’activitat econòmica en estos s’haurà de produir a 
instàncies de la persona titular del contracte de subministrament d’aigua potable o 
representant. Esta circumstància s’ha d’acreditar amb una còpia de l’alta en l’IAE en 
l’activitat que s’exercisca. L’alta produirà l’adscripció a un dels grups 
d’activitats  econòmiques i la prorrata de la quota en els termes de l’article 9. 

5. En el supòsit de subministrament d’aigua al subjecte passiu mitjançant la xarxa 
pública municipal, per a la inclusió d’estos en els diferents trams es tindrà en 
compte, com a regla general, el consum facturat per la companyia subministradora 
d’aigua potable a la ciutat de València en els dotze mesos anteriors a la data de la 
meritació de la taxa. 

6. Per a altres supòsits s’establixen estes regles especials: 

A. En el cas de subjectes passius que contracten per primera vegada el servici de 
subministrament d’aigua,  així com  en els supòsits d’absència  de lectures vàlides 
per qualsevol circumstància, s’estimarà,  inicialment, un consum situat en el tram A, 
de fins a 50 metres cúbics/any. 

S’entenen incloses les situacions següents: 

1. Abonats que hagen patit una fuga en l’exercici  d’imputació  del consum i no hi 
haja una dada de consum anterior que en permeta l’estimació. En el cas que es 
dispose de dades reals prèvies, la base imposable del període en el qual s’haja 
produït la fuga es determinarà calculant la mitjana aritmètica de l’any natural 
precedent a este període. 

2. Supòsits de comptadors parats o inexistents, sempre que  siga impossible la seua 
estimació a partir de consums anteriors. 

B. Als subjectes passius que disposen del servici de subministrament domiciliari 
d’aigua per mitjà d’aforament se’ls assignarà el consum corresponent al tram B, 
domicilis. 
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Els usos temporals del domini públic local o de terrenys d’ús públic estan subjectes 
al pagament de la taxa, i a este efecte se’ls aplicarà la quota anterior sense 
possibilitat de prorrateig. 

C. Quan un immoble o comunitats de veïns dispose de dos o més comptadors 
d’aigua, s’efectuarà una única liquidació de la taxa i per a calcular la base imposable 
caldrà aplicar el criteri següent: se sumaran els consums registrats en els diferents 
comptadors i s’aplicarà la tarifa que corresponga al tram de consum resultant de 
l’agregació. 

D. En els immobles que no disposen de comptador per causes alienes o no a 
l’abonat, per a determinar la quota s’estimarà un consum situat en el tram B, sense 
perjuí del que resulte de les comprovacions posteriors. No s’inclouen en este supòsit 
les comunitats de veïns - servici d’escala,  als quals se’ls  aplicarà en tot cas la quota 
prevista en l’apartat 2 d’este article. 

E. Respecte a les activitats econòmiques, aquells locals que disposen d’un 
comptador i en els quals el titular desenvolupe més d’una activitat, únicament 
tributarà per l’activitat a la qual corresponga la quota més alta. 

F. Quan una mateixa unitat urbana s’ocupe alhora com a vivenda i per a l’exercici de 
qualsevol activitat, únicament tributarà per la quota exigible en l’epígraf que 
corresponga de l’apartat 3 d’este article sobre activitats econòmiques, llevat que la 
quota que haja d’ingressar per l’exercici d’esta activitat siga inferior a la que 
corresponga com a vivenda, i en este cas ha de tributar com a domicili particular. 

Article 8. Bonificacions 

1. Famílies nombroses 

Les quotes establides en el número 1 de l’article 7 d’esta ordenança fiscal es 
reduiran en un 30% quan s’haja concedit al subjecte passiu contribuent la 
bonificació per família nombrosa d’acord amb els requisits que s’assenyalen en 
l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles. En este cas es 
concedirà automàticament la reducció de les quotes d’esta taxa, sense necessitat 
de tornar a instar este benefici fiscal. Tot això sense perjuí que es puga sol·licitar de 
manera expressa i independent la reducció en esta taxa, i en este supòsit es 
realitzarà d’acord amb els requisits assenyalats. La sol·licitud de la reducció podrà 
realitzar-se fins al 31 de març de l’any a què esta es referisca. 

Si el substitut del contribuent li repercutix al contribuent l’import suportat per esta 
taxa, i este té la condició de família nombrosa, el contribuent haurà de sol·licitar-lo 
i aportar, a més de la documentació requerida en l’Ordenança fiscal reguladora de 
l’impost sobre béns immobles, els documents que justifiquen que ha pagat la taxa 
per repercussió del subjecte passiu substitut. 
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La reducció tan sols correspon a la vivenda que constituïsca el domicili habitual de 
la unitat familiar. Per a poder accedir a esta reducció s’ha d’estar al corrent en el 
pagament de tots els tributs municipals en la data de fi del termini de la sol·licitud 
d’esta reducció. 

2. Vivenda habitual de la unitat familiar amb ingressos que no superen l’IPREM 

Les quotes establides en el número 1 de l’article 7 d’esta ordenança es reduiran en 
un 30% quan els ingressos totals bruts dels subjectes integrants de la unitat familiar, 
contribuents, no superen l’IPREM vigent en el moment de la meritació d’esta taxa 
referit a 14 pagues. 

Esta reducció només s’aplicarà a l’immoble que constituïsca el domicili habitual de 
la unitat familiar. A més, cap dels membres de la unitat familiar ha de ser titular d’un 
altre immoble. 

Atés que la taxa regulada en esta ordenança fiscal té una meritació periòdica i que 
la capacitat econòmica i la situació laboral dels seus membres pot variar cada any, 
el gaudi d’esta reducció s’haurà de sol·licitar i acreditar anualment. 

La sol·licitud podrà realitzar-se fins al 31 de març de l’any a què esta es referisca. 

La documentació que caldrà aportar és la següent: 

- Instància de sol·licitud, en la qual s’han de detallar els membres que formen part 
de la unitat familiar. 

- Certificat de la declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF) 
de cadascun dels membres de la unitat familiar que obtinga rendes, referit a l’últim 
exercici disponible. 

- Els documents que justifiquen que ha pagat la taxa per repercussió del subjecte 
passiu substitut. 

3. Gaudiran d’una bonificació del 10 % per cent de la quota íntegra de la taxa 
aquelles empreses de distribució alimentària i de restauració, contribuents, que a la 
data de meritació d’esta taxa tinguen establits amb caràcter prioritari, en 
col·laboració amb entitats d’economia social sense ànim de lucre, sistemes de gestió 
que reduïsquen de manera significativa i verificable els residus alimentaris. 

Per a gaudir d’esta bonificació, que té caràcter pregat i haurà de ser aprovada per la 
Junta de Govern de l’Ajuntament, les persones interessades hauran de sol·licitar-la 
fins al 31 de març de l’any per al qual se sol·licite, acompanyada de la documentació 
següent: 

a) Documentació acreditativa i explicativa dels sistemes de gestió implantats amb la 
finalitat de reduir els residus alimentaris. 
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b) Identificació de les entitats d’economia social sense ànim de lucre que col·laboren 
en l’aplicació  d’estos sistemes. 

c) Els documents que justifiquen que ha pagat la taxa per repercussió del subjecte 
passiu substitut. 

Per a poder accedir a esta reducció, s’ha d’estar al corrent en el pagament de tots 
els tributs municipals en la data de fi del termini de la sol·licitud d’esta reducció. 

4. Amb la finalitat d’incentivar la separació en origen, s’aplicarà la bonificació 
següent: 

A. Als contribuents que tributen pel número 3.2 de l’article 7 que participen en 
recollides separades i estiguen adherits a la recollida municipal de paper i cartó 
porta a porta per a la posterior preparació per a la reutilització i reciclatge en punts 
nets o en els punts de lliurament alternatius establits en l’Ordenança reguladora del 
servici, se’ls aplicarà una bonificació de 50 € de la quota íntegra de la taxa. 

B. Als contribuents que tributen pel número 1 de l’article 7 que en l’exercici immediat 
anterior hagen fet ús dels ecoparcs municipals, se’ls aplicarà una bonificació del 10 
€. 

En tots dos casos, la sol·licitud de la reducció podrà realitzar-se fins al 31 de març 
de l’any a què esta es referisca i haurà de ser aprovada per la Junta de Govern de 
l’Ajuntament. Si el substitut del contribuent repercutix al contribuent l’import 
suportat per esta taxa, caldrà aportar, així mateix, els documents que justifiquen 
que ha pagat la taxa al substitut. 

Per a poder accedir a esta reducció, s’ha d’estar al corrent en el pagament de tots 
els tributs municipals en la data de fi del termini de la sol·licitud d’esta reducció, que 
serà el 31 de març. 

5. En tot cas, i amb la finalitat de la conscienciació mediambiental, la quota resultant 
de l’aplicació de les reduccions i bonificacions anteriors no podrà ser inferior a 
l’import establit en les Bases d’execució del pressupost anual. 

Article 9.  Període impositiu i meritació 

1. La taxa es genera i naix l’obligació de contribuir des del moment en què s’inicia la 
prestació del servici. S’entén que s’ha iniciat, donada la naturalesa de recepció 
obligatòria d’este, quan estiga establit i en funcionament el servici municipal de 
recollida de residus sòlids urbans i transport d’estos en els districtes, zones, sectors, 
carrers o places on figuren els immobles o locals utilitzats pels subjectes passius de 
la taxa. 

2. Una vegada establit el servici i en funcionament, la meritació tindrà lloc l’1 de 
gener de cada any. El període impositiu comprén l’any natural en la forma establida 
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en l’article 7, apartats 5 i 6, sense perjuí del que establixen els apartats següents 
d’este article. 

3. Els canvis de domicili de l’activitat en els quals no varie la quota tributària en 
aplicació de les normes d’esta ordenança fiscal, així com els canvis de qualsevol tipus 
d’element tributari amb data posterior a la de la meritació de la taxa, tindran efecte 
per a l’exercici següent al que es produïsquen. 

4. En els casos d’inici en l’ús del servici, si el dia de començament no coincidix amb 
el de l’any natural, les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de dies que 
queden per a finalitzar l’any, inclòs el del començament de l’ús del servici. 

5. En el cas de baixa per cessament en l’ús del servici, les quotes es prorratejaran 
per dies, exclòs aquell en què es produïsca este cessament. A tal fi els subjectes 
passius podran sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent als dies 
en què no s’haja utilitzat el servici. 

Article 10. Règim de gestió 

1. Esta taxa es gestiona a partir de la matrícula que l’Ajuntament ha d’elaborar i 
aprovar anualment. 

2. Quan es conega, d’ofici o per comunicació de les persones interessades, qualsevol 
variació de les dades que figuren en la matrícula de la taxa, s’efectuaran les 
modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici següent al de 
la data en què s’haja produït la variació. 

3. En els supòsits en els quals es genere per primera vegada la Taxa, els subjectes 
passius hauran de presentar la corresponent declaració d'alta en la matrícula, 
emplenant l'imprés que facilitarà l'administració municipal i ingressant 
simultàniament mitjançant autoliquidació la quota prorratejada. La declaració 
s'haurà d'efectuar dins del termini d'un mes des de la data de notificació de l'acord 
de concessió de la Llicència de Primera Ocupació o de la data del document de 
transmissió de la titularitat. 

4. L’Ajuntament actuarà d’ofici si el subjecte passiu no formalitza la seua inscripció 
en el termini establit i notificarà l’alta al contribuent, juntament amb la quota 
corresponent perquè la ingresse, sense perjuí de les sancions que corresponguen. 

5. Una vegada notificada la liquidació corresponent a l’any d’alta en el padró fiscal, 
el cobrament dels successius exercicis es realitzarà mitjançant l’emissió de rebuts 
que es notificaran de manera col·lectiva en els termes establits en l’article  102 de la 
Llei general tributària i en l’Ordenança fiscal general de l’Ajuntament de València. 

6. L’Ajuntament pot establir convenis de col·laboració amb entitats, institucions o 
empreses, amb la finalitat de simplificar els procediments de liquidació o recaptació 
o el compliment de les obligacions derivades de la subjecció a esta taxa. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
17

99
4



Núm. 250 Pàg.
30-12-2024 14

Article 11. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en esta ordenança fiscal resulten procedents, s’ha d’aplicar el que disposa 
la Llei general tributària i l’Ordenança fiscal general. 

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l’Ordenança fiscal i de les referències 
que fa a la normativa vigent amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

Els preceptes d’esta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsquen 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desplegament, i aquells en què es 
facen remissions a preceptes d’esta, s’entén que es modifiquen i/o substituïxen 
automàticament en el moment en què es produïsca la modificació dels preceptes 
legals i reglamentaris que porten causa. 

Disposició transitòria 

Per a la implantació i exacció d’esta taxa l’any 2025, l’Ajuntament ha de formar d’ofici 
la matrícula d’este exercici fiscal i, després de la seua aprovació i exposició pública, 
ha notificar als subjectes passius les liquidacions d’alta corresponents en 
l’esmentada matrícula. 

Disposició final 

Esta ordenança fiscal, aprovada definitivament pel Ple de la corporació en sessió 
celebrada el 20 de desembre de 2024, entrarà en vigor després de la seua publicació 
a partir de l’1 de gener de 2025 i regirà fins a la seua modificació o derogació 
expressa. 
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